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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Имплантология является одним из основных современных направлений в

протезировании зубных рядов. Несмотря на то что имплантация в последние годы

отличается высоким уровнем развития технологии, в научной литературе

появляется все больше сведений о риске развития ранних или отдаленных

осложнений. Количество отторжений имплантатов, по мнению различных

авторов, варьирует в пределах 3–10%. Частота воспалительных осложнений после

внутрикостной дентальной имплантации в раннем постимплантационном периоде

продолжает быть высокой и составляет 0,5–13,3%. Согласно литературным

данным, у пациентов, длительно пользующихся протезами с предшествующей

дентальной имплантацией, признаки мукозита определяются в 80% случаев,

периимплантита — в 28–56%. Одной из важных задач современной стоматологии

является поиск показателей, которые позволили бы предсказывать развитие

осложнений дентальной имплантации. Однако в настоящее время отсутствует

общепринятый набор биомаркеров и алгоритм их использования для ранней

диагностики риска развития осложнений и мониторинга процессов

остеоинтеграции. Соответственно, снижается возможность ранней профилактики

и лечения в адекватные сроки, позволяющего предотвратить развитие отторжения

имплантата.

Цель исследования

Совершенствование прогнозирования и оценки результативности

дентальной имплантации на основе молекулярного профиля пациентов.
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Задачи исследования

1. Выявить наиболее информативные пародонтальные индексы для оценки

результативности дентальной имплантации через 1 и 6 месяцев после замещения

дефекта зубного ряда.

2. Оценить взаимосвязь между уровнем экспрессии молекулярных

биомаркеров в буккальном эпителии и осложнениями после дентальной

имплантации у пациентов молодого и среднего возраста.

3. Выявить диагностически значимые молекулярные биомаркеры и

оптимальные периоды их оценки для прогнозирования риска воспаления в

перииплантных тканях.

4. Оценить возможности комплексной оценки стоматологического статуса

пациента и панели биомаркеров в прогнозировании осложнений после дентальной

имплантации и оценке тяжести периимплантита.

Практическая значимость исследования

Результаты исследования расширяют представления о взаимосвязи

клинических, субъективных показателей и клеточно-молекулярных маркерах

результативности дентальной имплантации.

Положения, выносимые на защиту

1. Буккальный эпителий слизистой оболочки полости рта является

высокоинформативным материалом, который может использоваться для оценки

уровня экспрессии молекулярных биомаркеров, ассоциированных с воспалением

периимплантных тканей.
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2. Включение оценки молекулярного профиля в традиционный алгоритм

обследования пациентов с показаниями к дентальной имплантации позволяет

выделить группу высокого риска осложнений до инсталляции и повысить

объективность оценки состояния периимплантных тканей через 6 месяцев после

дентальной имплантации.

Материал и методы исследования

Исследование проводилось на базе Санкт-Петербургского государственного

автономного учреждения здравоохранения «Поликлиника городская

стоматологическая № 22». В исследовании приняли участие 78 пациентов,

которым проводилась дентальная имплантация для замещения дефекта зубного

ряда. Все пациенты по результатам лечения были разделены на 3 группы: с

успешной имплантацией; с периимплантитами средней степени тяжести; с

периимплантитами тяжелой степени. Проводился осмотр полости рта при

дневном освещении стандартным смотровым набором до имплантации и расчет

пародонтальных индексов через 1 месяц и через 6 месяцев после имплантации.

Использовалось анкетирование качества жизни по опроснику SF-36 до

имплантации и через 6 месяцев после проведения процедуры. Проводился

иммуноцитохимический анализ буккального эпителия и морфометрическое

исследование с использованием системы компьютерного анализа

микроскопических изображений для оценки уровня экспрессии α-тубулина, β-

тубулина, COX-1, COX-2, COX-3, VEGF и рецептора к нему VEGFR, мелатонина

и рецепторов к нему MT1 и МТ2, NeuN, NO, NSE, CLDN1 и E-cadherin до

имплантации и 6 месяцев после нее. Полученные данные подвергались

математико-статической обработке (анализ временно́й динамики данных по

выделенным маркерам, статистическое сравнение различия трех групп по

измеряемым факторам, межгрупповое сравнение по всем биомаркерам,

корреляционный анализ между исследуемыми количественными переменными и

метод решающих деревьев).
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Перечень конференций, конгрессов и симпозиумов, в которых автор принял

участие

Материалы исследования доложены на XXVII Международной медико-

биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и

клиническая медицина — человек и его здоровье» (г. Санкт-Петербург, 2024), на

II Всероссийском конгрессе ординаторов медицинских вузов «Научно-

практическая подготовка ординаторов — основа здоровья населения» (г. Санкт-

Петербург, 29–30 мая 2024 г.).

По теме диссертационного исследования опубликовано 8 печатных работ,

из них ВАК — 1, Scopus — 2.

Основные научные результаты и положения диссертационного

исследования представлены в публикациях:

1. Полякова А.А. Роль VEGF и его рецептора в успехе дентальной

имплантации [11].

2. Polyakova A., Trotsyuk D., Medvedev D. [et al.] The method of cell biology

in the implementation of clinical tasks: assessment of implant survival in elderly

patients [217].

3. Полякова А.А., Медведев Д.С., Полякова В.О. Разработка

диагностической панели биомаркеров для прогнозирования приживаемости

дентальных имплантатов у пациентов старших возрастных групп [10].

4. Полякова А.А., Медведев Д.С. , Козлов К.Л. [и др.]. Сигнальные

молекулы как биомаркеры прогнозирования приживаемости имплантов у людей

разного возраста [13].

5. Polyakova A., Medvedev D., Semiglazova J. [et al.]. Buccal epithelium: as an

object of non-invasive diagnostics of implant survival in people of different ages [45].

6. Полякова А.А., Медведев Д.С. Флуоресцентная диагностика, как метод

оценки приживаемости имплантов у людей разного возраста [12].

7. Полякова А.А. Буккальный эпителий: как объект неинвазивной

диагностики приживаемости имплантов [8].
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8. Полякова А.А. Биомаркеры семейства циклооксигеназ: роль и значение

при планировании дентальной имплантации [7].

Структура и объем диссертации

Диссертация построена по традиционному плану. Состоит из 3 глав,

заключения, 9 приложений. Работа изложена на 199 страницах,

проиллюстрирована 66 рисунками и 20 таблицами. Список литературы включает

234 источника, из них 14 отечественных и 220 зарубежных.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ВЗГЛЯДЫ НА ПЕРИИМПЛАНТАТНЫЕ

ЗАБОЛЕВАНИЯ

1.1 Ключевые понятия и основные медико-гигиенические сведения

Дентальная имплантация широко используется для реабилитации

частичного или полного адентизма. Зубные имплантаты являются одной из самых

безопасных альтернатив для замены отсутствующих зубов, независимо от

причины их возникновения. Данный вид лечения показал высокую

эффективность с выживаемостью 90–95% в течение более 5 лет [23]. Несмотря на

благоприятные результаты имплантации зубов и показатели долгосрочной

выживаемости, возникновение периимплантных заболеваний —

распространенное явление, которое представляет собой значительную проблему и

требует разработки программ профилактических вмешательств [178].

Важно проводить различие между показателями выживаемости и

успешности лечения. Имплантат с достаточным количеством вставок и

отсутствием подвижности (положительная выживаемость) может оказаться

неудачным, если на нем наблюдается скручивание или постоянное воспаление

мягких тканей вокруг имплантата (неуспешное лечение). Осложнения после

имплантации могут иметь существенные экономические последствия и влиять на

восприятие лечения пациентом [170, 179]. Поскольку число пациентов,

получающих зубные имплантаты, постоянно увеличивается, профилактика и

лечение сопутствующих осложнений представляет собой важную актуальную

задачу [207, 216, 230].

При периимплантатном мукозите воспаление ограничивается

периимплантатной тканью, без потери краевой костной ткани.

Периимплантатный мукозит при раннем лечении полностью обратим.

Периимплантит — это воспаление слизистой оболочки вокруг имплантата,

сопровождающееся потерей краевой костной ткани. Периимплантит представляет
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собой более тяжелую и позднюю стадию периимплантитного заболевания. Он

выходит за пределы мягких тканей, поражая опорную кость вокруг зубного

имплантата. По мере прогрессирования периимплантита происходит заметная

потеря костной структуры, что в конечном итоге может привести к отторжению

имплантата, если его не лечить [174]. Для удаления инфицированной ткани и

отложений вокруг имплантата нередко проводится хирургическая обработка.

Кроме того, назначается противомикробная терапия. В тяжелых случаях, когда

потеря костной массы значительна и имплантат поврежден, удаление имплантата

может быть единственным решением [174]. Лечение периимплантита не только

сложное, но и подчеркивает важность раннего выявления и эффективных

профилактических мер, чтобы избежать его развития [177].

Периимплантные заболевания инициируются дисбиотическими

микробными биопленками на поверхностях имплантата, что вызывает местное

воспаление на уровне слизистой оболочки периимплантата (т. е. мукозит) и

постепенно проникает в периимплантную кость (т. е. периимплантит) [17, 108,

135]. Однако этиология и патофизиология периимплантных заболеваний до конца

еще не изучены. У них инфекционная причина, и были описаны две формы:

мукозит и периимплантит [183]. Периимплантит характеризуется деструктивным

воспалительным поражением полимикробной этиологии, которое поражает как

мягкие, так и твердые ткани, приводя к прогрессирующей потере костной массы

после имплантации, наряду с образованием кармана и воспалением в тканях после

имплантации [24]. Таким образом, патогномоничным клиническим признаком

периимплантита является увеличение глубины кармана, сопровождающееся

кровотечением, а иногда и нагноением [25].

Как и в случае с заболеваниями пародонта, основным этиологическим

фактором периимплантатных заболеваний является зубной налет [37, 181]. На

здоровье пародонта влияют различные факторы, такие как гигиена полости рта,

генетические и эпигенетические факторы, общее состояние здоровья и питание

[185, 186]. Пораженные периимплантитом и пародонтитом ткани содержат в

большинстве случаев грамотрицательные анаэробные бактерии. Периимплантит
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отличается более высоким микробным разнообразием, чем пародонтит.

Гистологически периимплантитные поражения в два раза больше по размеру и

имеют больше кровеносных сосудов и инфильтратов в соединительной ткани по

сравнению с пародонтитом, при хроническом пародонтите на 78% выше по

сравнению со здоровой десной [36]. Кроме того, ткань периимплантита содержит

антитела внеклеточного матрикса [165]. Скорость прогрессирования заболевания

выше при периимплантите, что приводит к более быстрой и более тяжелой потере

кости по сравнению с заболеваниями пародонта. Нелинейная форма

прогрессирующего разрушения кости возникает с течением времени при

периимплантите, что может быть связано с различиями в микроорганизмах в

местах имплантации, состоянием иммунитета и отсутствием периодонтальной

связки [19, 37].

Распространенность и заболеваемость периимплантатными заболеваниями

варьируют в зависимости от исследований и групп населения. На уровень

заболеваемости влияют различные факторы, в том числе характеристики,

связанные с пациентом, такие как практика гигиены полости рта и общее

состояние здоровья, а также факторы, связанные с имплантатами, такие как

конструкция протеза. Понимание распространенности и заболеваемости

периимплантатными заболеваниями имеет большое значение для общественного

здравоохранения и необходимости разработки эффективных стратегий

профилактики и лечения [128].

Распространенность периимплантатного мукозита колеблется от 19 до 65%

мест имплантации [30, 136]. По данным современного метаанализа,

распространенность периимплантита составляет примерно 20% на уровне

пациента и 11,5% на уровне имплантата [181]. Отмеченная вариабельность может

зависеть от разных факторов, включая период наблюдения. Различия в

распространенности периимплантита также могут быть объяснены

разнообразными клиническими параметрами, используемыми для определения

заболевания в различных исследованиях, особенно с точки зрения величины

потери опорной кости и глубины зондирования, неоднородности оцениваемых
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групп или индивидуальных факторов риска в каждой популяции.

Индивидуальные факторы риска значительно увеличивают распространенность

периимплантита и могут включать в себя предшествующие заболевания

пародонта в анамнезе пациента, привычку курить, плохую гигиену полости рта,

сахарный диабет и генетические факторы [35, 66, 139].

1.1.1 Факторы риска

Целый ряд параметров рассматривается как потенциальные факторы риска,

способствующие разрушению периимплантных тканей [72, 75, 180]. К ним

относятся курение [105, 124], сахарный диабет [35, 48, 101, 194], пародонтит

[157], недостаточность поддерживающей периимплантной терапии [196],

недостаточный личный контроль биопленки [42], уменьшение толщины

ороговевшего слоя слизистой оболочки после имплантации [27, 119, 204] и

некоторые характеристики конструкции имплантата [116, 154, 174].

Другие авторы к индикаторам риска периимплантатных заболеваний

относят зубной налет, курение, пародонтит в анамнезе, конструкцию имплантата

и шероховатость поверхности трансмукозной части, остаточный цемент, угол

выхода >30 градусов, лучевую терапию, наличие сахарного диабета [182, 185,

188]. В дополнение к этим, другими факторами, связанными с периимплантитом,

являются окклюзионная перегрузка [191, 216], привычки пациентов и

неправильное положение имплантата [180, 193].

В систематическом обзоре 2023 года группой авторов предложен

следующий перечень факторов риска периимплантита [181]:

 плохой контроль гликемии (измеряемой по уровню гликированного

гемоглобина HbA1c) у пациентов с сахарным диабетом и преддиабетом.

Пороговое значение уровня HbA1c не устанавливалось из-за различий в

зависимости от страны и влияния сопутствующей патологии на

определение хорошего и плохого гликемического контроля.
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Профилактическим вмешательством было улучшение или получение

гликемического контроля;

 статус курения (определяемый текущим курением) и привычка к курению

(измеряемая количеством сигарет или типом привычки к курению,

например, традиционная сигарета, электронная сигарета, кальян).

Профилактическим вмешательством было содействие прекращению

курения с помощью любой стратегии, основанной на рекомендациях;

 тип протоколов поддерживающего лечения пародонта / периимплантата и

соблюдение их. Профилактическое вмешательство заключалось в

поощрении и обеспечении адекватной / регулярной приверженности

пациента. Также были рассмотрены исследования, сравнивающие

эффективность различных протоколов;

 ширина ороговевшего слоя слизистой оболочки после имплантации и

толщина мягких тканей периимплантата. Тонкая слизистая оболочка

периимплантата рассматривались как фактор риска. Профилактическим

вмешательством была хирургическая процедура по увеличению мягких

тканей;

 поведение в области гигиены полости рта (включая частоту и методы

чистки зубов щеткой). Профилактическое вмешательство поощряло и

достигало оптимального / улучшенного поведения пациента в области

гигиены полости рта;

 бруксизм / парафункция полости рта. Профилактическим вмешательством

был контроль бруксизма и парафункции полости рта с помощью любой

подходящей терапии.

Периимплантатный мукозит связан с повышенным риском перерастания в

периимплантит. Более того, ввиду потенциального континуума прогрессирования

от мукозита к периимплантиту, аналогичного гингивиту и периодонтиту,

периимплантный мукозит считается предиктором периимплантита [40, 162, 213].

Однако имеются ограниченные данные, подтверждающие наличие каких-либо

системных состояний в качестве индикаторов риска периимплантационного
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мукозита. Выявлена относительная корреляция периимплантатных заболеваний с

употреблением алкоголя.

Плохая гигиена полости рта. Ненадлежащая гигиена полости рта

представляет собой основной фактор риска периимплантатных заболеваний.

Когда пациенты не могут эффективно контролировать образование зубного

налета вокруг зубных имплантатов, это создает среду, способствующую

накоплению вредных бактерий и образованию биопленок. Инициирование

воспалительного процесса является прямым результатом деятельности этих

микробов. Правильная гигиена полости рта, включая регулярную и тщательную

очистку реставраций, поддерживаемых имплантатами, необходима для

предотвращения периимплантатных заболеваний [195, 201].

Курение. Курение является общепризнанным и значимым фактором риска

развития периимплантатных заболеваний. Было обнаружено, что эта привычка

ослабляет иммунный ответ организма и уменьшает приток крови к тканям,

окружающим имплантат. Следовательно, курильщики более восприимчивы к

инфекциям и воспалениям, что повышает риск периимплантатных осложнений.

Отказ от курения и консультирование должны быть важной частью лечения и

профилактики периимплантатных заболеваний у этой группы пациентов [190,

192].

Имеются данные о значительных клинических различиях между бывшими

курильщиками, пользователями электронных сигарет, кальянов и активными

курильщиками. У категории бывших курильщиков наблюдалось меньшее

воспаление слизистой оболочки после имплантации, более низкий PPD (peri-

implant pocket depth — глубина кармана вокруг имплантата) и меньшие изменения

MBL (marginal bone level — уровень краевой кости) по сравнению с другими

категориями. В ходе изучения уровней маркеров провоспаления, включая

матриксную металлопротеиназу-8 (matrix metalloproteinase-8, MMP-8),

интерлейкины IL-1β [58, 233], IL-6 и фактор некроза опухоли альфа (tumor

necrosis factor alpha, TNF-α), было обнаружено, что их содержание в

околоимплантной бороздчатой жидкости нынешних курильщиков выше, чем у

пользователей электронных сигарет [182].
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Системные заболевания. Лица с определенными системными

заболеваниями, такими как сахарный диабет и иммунодепрессивные состояния,

подвержены повышенному риску периимплантатных осложнений. Специалисты-

стоматологи должны проявлять осторожность и внимательно наблюдать за

пациентами с системными заболеваниями, подчеркивая важность тщательной

гигиены полости рта и своевременного вмешательства для снижения риска

периимплантационного заболевания [72, 216].

Пациенты с сахарным диабетом с плохим контролем гликемии

(HbA1c > 8%) имеют повышенный риск периимплантита и изменений уровня BL

(bone loss — костная масса) с течением времени по сравнению с пациентами с

сахарным диабетом с хорошим контролем гликемии. Данные исследований

согласуются, но ограничены, и средняя выживаемость имплантатов может

считаться приемлемой в обеих группах (95,6% и 99% соответственно). Результаты

были представлены на уровне зубных имплантатов [15]. Были выявлены различия

в BL между сравниваемыми группами. Это подтверждает центральную роль

потери костной массы после имплантации как основного клинического признака

периимплантита [172]. Пациенты с преддиабетом также могут рассматриваться

как подверженные риску периимплантита.

Системные заболевания, такие как склеродермия, эктодермальная

дисплазия, красный плоский лишай, остеопороз, ревматоидный артрит и синдром

Шегрена, могут оказывать негативное влияние на периимплантит и успех

имплантации [132, 188].

Кроме того, наследственность, стресс, характер питания и другие аспекты

образа жизни рассматриваются как потенциальные факторы риска

периимплантных заболеваний [139]. Уровень риска, а также качество

исследований, результаты которых представлены в соответствующей литературе,

существенно различаются в зависимости от конкретного рассматриваемого

фактора. Имеющиеся данные не позволяют идентифицировать «истинные»

факторы риска, т. е. специфичные для периимплантных заболеваний, из-за

нехватки долгосрочных проспективных лонгитюдных исследований,
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оценивающих потенциальную причинно-следственную связь между воздействием

(фактором риска) и исходом (состоянием после имплантации).

Факторы конструкции протеза, влияющие на периимплантационные

заболевания. Элементы конструкции протеза, включая тип используемой коронки

и абатмента, могут оказывать заметное влияние на риск периимплантатного

заболевания [131]. Выбор компонентов, материалов и контуров протеза может

повлиять на микробную колонизацию, механическое воздействие и здоровье

мягких тканей [21]. Понимание того, как эти факторы конструкции протеза

взаимодействуют со средой полости рта, имеет важное значение для принятия

обоснованных решений, позволяющих снизить риск периимплантатных

осложнений. Ортопеды и имплантологи играют решающую роль в выборе

подходящих компонентов протеза для снижения этих рисков и улучшения

долгосрочного успеха имплантации [75]. Существует три типа соединений

имплантат-абатмента: с переключением платформ, встык и без интерфейса [193].


[…]


9 0,3 0,6 0,1 0,9 1,1 0,8 1,0 1,6 0,8

10 0,2 0,5 0,3 0,8 0,9 0,9 2,0 2,3 0,9

11 0,4 0,7 0,3 1,1 1,2 0,7 1,5 1,6 0,7

12 0,7 0,9 0,3 0,9 1,0 0,8 1,4 1,9 1,4

13 0,5 0,7 0,1 1,3 1,4 0,7 2,1 2,4 1,3

14 0,1 0,5 0,3 1,5 0,9 0,4 1,9 2,2 1,4

15 0,6 0,8 0,2 1,4 1,5 0,5 2,3 2,5 1,2

0,8 0,9 0,3 2,6 2,7 1,7

16 0,6 0,7 0,5 2,7 2,7 1,3

17 1,1 1,1 0,4 2,2 2,3 1,4

18 1,0 1,0 0,5 2,5 2,6 1,6

19 1,2 1,2 0,8 2,6 2,8 1,2

20 1,1 1,1 0,7 2,4 2,5 1,4

21 1,3 1,3 0,8 2,0 2,3 1,6

22 1,2 1,2 0,8 1,5 2,1 1,1

1

91

191

Продолжение таблицы Ж.1

1 2 3

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

23 1,1 1,1 0,6 2,3 2,4 0,8

24 1,3 1,4 0,6 1,9 2,2 0,7

25 1,5 1,5 0,4 1,8 1,9 0,9

26 1,2 1,5 0,2 1,5 1,7 1,1

27 0,8 0,9 0,9 1,9 2,1 1,3

28 0,9 1,0 0,6 2,2 2,3 1,6

29 1,0 1,3 0,6 1,5 1,6 0,9

30 0,8 0,9 0,9 1,6 1,7 1,5

31 0,7 0,8 0,6 1,9 2,1 1,1

32 1,2 1,4 0,9
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ПРИЛОЖЕНИЕ З. ПЕРВИЧНЫЕ ДАННЫЕ ПО ИНДЕКСУ PHP

Таблица З.1

1 2 3

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

1 1,0 1,6 0,8 1,2 1,4 0,8 2,3 2,5 1,4

2 1,1 1,4 0,6 1,3 1,8 1,3 2,6 2,8 1,8

3 0,5 1,2 0,6 0,9 1,5 1,0 1,8 2,3 1,9

4 0,7 1,6 0,7 1,1 1,3 1,0 1,9 2,4 2,1

5 1,2 1,8 0,5 1,6 1,8 1,8 2,6 2,7 1,7

6 1,1 1,2 0,6 1,2 1,6 1,1 2,5 2,5 1,5

7 1,6 1,4 0,8 1,0 1,9 1,3 1,9 2,2 1,9

8 1,3 1,6 0,8 1,5 1,8 0,8 2,1 2,2 2,2

9 1,6 1,7 0,7 1,8 1,9 0,9 2,0 2,0 2,1

10 1,5 1,6 0,8 1,1 1,5 1,0 1,8 2,1 1,9

11 1,0 1,3 1,0 0,7 1,6 1,5 1,9 2,0 1,8

12 1,1 1,4 0,9 0,9 1,3 1,2 1,8 2,1 1,7

13 1,7 1,7 0,8 1,2 1,4 1,1 2,3 2,3 1,6

14 1,5 1,6 0,7 1,1 1,7 1,3 2,0 2,2 2,2

15 1,6 1,6 1,0 0,8 2,2 0,7 2,6 2,7 1,8

1,3 2,3 1,4 2,4 2,5 2,1

16 1,6 1,9 1,7 2,3 2,5 1,7

17 1,5 1,7 1,8 2,5 2,5 0,9

18 1,7 1,9 1,9 2,2 2,3 0,9

19 1,8 2,6 1,4 2,9 2,9 1,0

20 1,9 2,7 1,3 2,8 2,8 1,3

21 2,4 2,6 1,2 1,8 2,1 1,6

22 1,7 1,8 1,6 2,1 2,3 2,0
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Продолжение таблицы З.1

1 2 3

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

До им-
плантации

После 3
месяцев

После 6
месяцев

23 2,2 2,3 1,1 2,8 2,9 1,9

24 2,3 2,3 1,4 2,1 2,3 2,0

25 2,2 2,1 1,8 1,8 2,1 1,9

26 1,8 1,9 1,5 2,7 2,8 1,0

27 2,3 2,4 1,8 2,9 2,9 1,5

28 2,1 2,2 1,9 2,6 2,7 1,5

29 1,9 2,0 1,9 1,9 2,2 1,3

30 1,6 1,7 2,0 2,5 2,6 1,7

31 1,9 1,6 2,1 2,6 2,8 2,1

32 2,0 2,1 2,2
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ПРИЛОЖЕНИЕ И. ОПРОСНИК SF-36

(РУССКОЯЗЫЧНАЯ ВЕРСИЯ, СОЗДАННАЯ И РЕКОМЕНДОВАННАЯ

МЦИКЖ)

Ф. И. О. _____________________________________________________________

Дата заполнения________________

1. В целом Вы бы оценили состояние Вашего здоровья (обведите одну цифру)

Отличное ....................................................... 1

Очень хорошее ............................................. 2

Хорошее ........................................................ 3

Посредственное ............................................ 4

Плохое ........................................................... 5

2. Как бы Вы в целом оценили свое здоровье сейчас по сравнению с тем, что было год

назад. (Обведите одну цифру.)

Значительно лучше, чем год назад ............. 1

Несколько лучше, чем год назад ................ 2

Примерно так же, как год назад ................. 3

Несколько хуже, чем год назад .................. 4

Гораздо хуже, чем год назад ...................... .5

3. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы, возможно,

сталкиваетесь в течение своего обычного дня. Ограничивает ли Вас состояние Вашего здоровья

в настоящее время в выполнении перечисленных ниже физических нагрузок? Если да, то в

какой степени?

(Обведите одну цифру в каждой строке.)

Да,
значительно
ограничивает

Да,
немного

ограничивает

Нет,
совсем не

ограничивает

A. Тяжелые физические нагрузки, такие как
бег, поднятие тяжестей, занятие силовыми
видами спорта

1 2 3

Б. Умеренные физические нагрузки, такие как
передвинуть стол, поработать с пылесосом,
собирать грибы или ягоды

1 2 3
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В. Поднять или нести сумку с продуктами 1 2 3

Г. Подняться пешком по лестнице на несколько
пролетов

1 2 3

Д. Подняться пешком по лестнице на один
пролет

1 2 3

Е. Наклониться, встать на колени, присесть на
корточки

1 2 3

Ж. Пройти расстояние более одного километра 1 2 3

З. Пройти расстояние в несколько кварталов 1 2 3

И. Пройти расстояние в один квартал 1 2 3

К. Самостоятельно вымыться, одеться 1 2 3

4. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше физическое состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего

(обведите одну цифру в каждой строке):

Да Нет

А. Пришлось сократить количество времени, затрачиваемое на
работу или другие дела

1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В. Вы были ограничены в выполнении какого-либо определенного
вида работ или другой деятельности

1 2

Г. Были трудности при выполнении своей работы или других дел
(например, они потребовали дополнительных усилий)

1 2

5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние вызывало

затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной деятельности, вследствие чего

(обведите одну цифру в каждой строке):

Да Нет

А. Пришлось сократить количество времени, затрачиваемого на
работу или другие дела

1 2

Б. Выполнили меньше, чем хотели 1 2

В. Выполняли свою работу или другие дела не так аккуратно, как
обычно

1 2
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6. Насколько Ваше физическое и эмоциональное состояние в течение последних 4 недель

мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями или в коллективе? (Обведите одну

цифру.)

Совсем не мешало ........................................ 1

Немного......................................................... 2

Умеренно ..................................................... 3

Сильно ........................................................... 4

Очень сильно ................................................ 5

7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4 недели?

(Обведите одну цифру.)

Совсем не испытывал(а) .............................. 1

Очень слабую ............................................... 2

Слабую ......................................................... 3

Умеренную ................................................... 4

Сильную ....................................................... 5

Очень сильную ............................................. 6

8. В какой степени боль в течение последних 4 недель мешала Вам заниматься Вашей

нормальной работой (включая работу вне дома или по дому)? (Обведите одну цифру.)

Совсем не мешала ........................................ 1

Немного......................................................... 2

Умеренно ..................................................... 3

Сильно ........................................................... 4

Очень сильно ................................................ 5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким было Ваше

настроение в течение последних 4 недель. Пожалуйста, на каждый вопрос дайте один ответ,

который наиболее соответствует Вашим ощущениям. (Обведите одну цифру.)

Все
время

Большую
часть времени

Часто Иногда Редко Ни разу

А. Вы чувствовали себя
бодрым (ой)?

1 2 3 4 5 6

Б. Вы сильно нервничали? 1 2 3 4 5 6

В. Вы чувствовали себя
таким(ой) подавленным(ой)
что ничто не могло Вас
взбодрить?

1 2 3 4 5 6
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Г. Вы чувствовали себя
спокойным(ой) и
умиротворенным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Д. Вы чувствовали себя
полным(ой) сил и энергии?

1 2 3 4 5 6

Е. Вы чувствовали себя
упавшим(ой) духом и
печальным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Ж. Вы чувствовали себя
измученным(ой)?

1 2 3 4 5 6

З. Вы чувствовали себя
счастливым(ой)?

1 2 3 4 5 6

И. Вы чувствовали себя
уставшим(ей)?

1 2 3 4 5 6

10. Как часто за последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное состояние

мешало Вам активно общаться с людьми (навещать друзей, родственников и т. п.)? (Обведите

одну цифру.)

Все время ..................................................... 1

Большую часть времени .............................. 2

Иногда ........................................................... 3

Редко.............................................................. 4

Ни разу .......................................................... 5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляются по отношению к Вам каждое

из нижеперечисленных утверждений? (Обведите одну цифру в каждой строке.)

Определенно

верно
В основном

верно
Не

знаю
В основном

неверно
Определенно

неверно

А. Мне кажется, что я более
склонен к болезням, чем другие

1 2 3 4 5

Б. Мое здоровье не хуже, чем у
большинства моих знакомых

1 2 3 4 5

В. Я ожидаю, что мое здоровье
ухудшится

1 2 3 4 5

Г. У меня отличное здоровье 1 2 3 4 5
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Опросник имеет следующие шкалы:

1. Физическое функционирование (PF).

2. Ролевое (физическое) функционирование (RР).

3. Боль (P).

4. Общее здоровье (GH).

5. Жизнеспособность (VT).

6. Социальное функционирование (SF).

7. Эмоциональное функционирование (RE).

8. Психологическое здоровье (MH).

Все шкалы опросника объединены в 2 суммарных измерения — физический компонент

здоровья (1–4 шкалы) и психический (5–8 шкалы).

Методика вычисления основных показателей по опроснику SF-36

Показатели Вопросы
Минимальное и

максимальное значения
Возможный

диапазон значений

Физическое
функционирование (PF)

3а, 3б, 3в, 3г, 3д, 3е,
3ж, 3з, 3и, 3к

10–30 20

Ролевое (физическое)
функционирование (RР)

4а, 4б, 4в, 4г 4–8 4

Боль (P) 7, 8 2–12 10

Общее здоровье (GH) 1, 11а, 11б, 11в, 11г 5–25 20

Жизнеспособность (VT) 9а, 9д, 9ж, 9и 4–24 20

Социальное
функционирование (SF)

6, 10 2–10 8

Эмоциональное
функционирование (RE)

5а, 5б, 5в 3–6 3

Психологическое здоровье
(MH)

9б, 9в, 9г, 9е, 9з 5–30 25

В пунктах 6, 9а, 9д, 9г, 9з, 10, 11 производится обратный счет значений.

Формула вычисления значений:

[ (реальное значение показателя) – (минимально возможное значение показателя) ] :

(возможный диапазон значений) × 100.
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Требования к представлению результатов:

1) указание числа наблюдений для каждого признака;

2) описательная статистика — M ± SD, Me (LQ; UQ), % (n/N);

3) точность результатов (оценки, р); ДИ (для основных результатов исследования) и р;

4) указание на использованные статистические методы (параметрические и

непараметрические) и статистические пакеты.

Рекомендуемые статистические пакеты для обработки результатов — StatSoft Statistica

v.6.0, SPSS 9.0.