ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Поляковой Анастасии Алексеевны

«Диагностическое значение молекулярных биомаркеров в прогнозировании и комплексной оценке результатов дентальной имплантации», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.7. Стоматология

Полякова Анастасия Алексеевна в 2022 г. окончила с отличием ФГБОУ «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Стоматология», с присвоением квалификации «врач-стоматолог». Уже в старших классах школы у А.А. Поляковой был сформирован интерес к научной работе и появились первые успехи. В октябре 2015 года в рамках выполнения курсовой работы за 10 класс по направлению «Биотоп» профильной школы «Лаборатория непрерывного математического образования» ею была выбрана тематика, связанная с иммуноцитохимией и конфокальной микроскопией в области стоматологии. В 2016 году она приняла участие с устными докладами по данному направлению на Всероссийской научно-практической конференции школьников им. Жореса Алферова и Балтийском научно-инженерном конкурсе. Анастасия Алексеевна в 2022 и 2023 годах побеждала в конкурсе для студентов и аспирантов Комитета по науке и высшей школе г. Санкт-Петербурга.

С 2022 по 2024 гг. проходила обучение в ординатуре по специальности «ортодонтия» в Новгородском государственном университете им. Ярослава Мудрого. Все это время диссертант продолжал свою научную деятельность, успешно совмещая с учебной и практической деятельностью.

С 2023 года Анастасия Алексеевна работает на кафедре профессионального образования и довузовской подготовки Частного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский медико-социальный институт» в должности ассистента кафедры.

За период работы над диссертацией Анастасия Алексеевна проявила себя как ответственный, вдумчивый и исполнительный исследователь, способный формулировать цели и задачи исследования, подбирать методический аппарат и проводить математико-статистический анализ данных. Имеет ярко выраженные аналитические способности, широкий научный кругозор и активно использует современные медицинские знания в лечебно-диагностическом процессе. Свободно владеет английским языком, что позволило проанализировать большой пласт современной зарубежной литературы.

Освоенные соискателем методы иммуноцитохимии и компьютерного анализа микроскопических изображений потребовали большой самоорганизации и вдумчивого отношения к выборке материала. Анастасия Алексеевна лично выполнила основные этапы работы: анализ литературы, сбор материала и систематизацию данных клинико-лабораторного обследования, под моим руководством выполнена клиническая часть работы, статистическая обработка и обобщение результатов исследования. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них ВАК – 1, Scopus - 2. Всего, у Анастасии Алексеевны в соавторстве опубликовано 18 печатных работ и зарегистрирован 1 патент на изобретение.

Диссертационная работа Поляковой А.А. «Диагностическое значение молекулярных биомаркеров в прогнозировании и комплексной оценке результатов дентальной имплантации» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология является оригинальным научным исследованием, в котором изложены новые научно обоснованные данные, позволяющие решить актуальную задачу стоматологии - усовершенствовать методы дентальной имплантации.

Научный руководитель:
профессор кафедры стоматологии
медицинского института СПбГУ
доктор медицинских наук

Наталья Александровна Соколович